
1 
 

Právo volebních stran delegovat své zástupce  
do zvláštních okrskových volebních komisí 

 

Zavedení korespondenčního hlasování a s tím spojené rozšíření úkolů pro zvláštní 
okrskové volební komise přináší i vyšší zájem na možnosti zapojení se do procesu 
administrace hlasování a zjišťování výsledků voleb v zahraničním okrsku ze strany 
kandidujících subjektů.  

Kandidující volební strany budou moci delegovat své zástupce do zvláštních 
okrskových volebních komisí v zahraničí již ve volbách do Poslanecké 
sněmovny v roce 2025.  

Vyplývá to z ustanovení § 14g odst. 2 zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do 
Parlamentu ČR, který po novele zákonem č. 268/2024 Sb., zní: 

Ten, kdo má právo delegovat členy a náhradníky do okrskových volebních komisí, 
může delegovat 1 člena a 1 náhradníka do každé zvláštní okrskové volební komise. 
Delegování se provede obdobně jako do okrskové volební komise; seznam 
delegovaných členů a náhradníků se doručuje zastupitelskému úřadu. Delegovaný 
člen se nemusí účastnit prvního zasedání zvláštní okrskové volební komise. 

Doposud bylo možné, aby kandidující subjekty delegovaly své zástupce jen 
do okrskových volebních komisí na území ČR. Zákon č. 268/2024 Sb., kterým bylo 
zavedeno korespondenčního hlasování v zahraničí ve volbách, v nichž lze v zahraničí 
hlasovat (tj. ve volbách do Poslanecké sněmovny, volbě prezidenta republiky 
a ve volbách do Evropského parlamentu), zavedl pro kandidující volební strany právo 
delegovat své zástupce i do zvláštních okrskových volebních komisí. Ty jsou při 
volbách zřizovány v zahraničí zpravidla u zastupitelských úřadů ČR. 

 

Do kterých zvláštních okrskových volebních komisí v zahraničí může volební 
strana delegovat svého zástupce? 

Obecně platí, že kandidující volební strana má právo delegovat své zástupce do těch 
zvláštních okrskových volebních komisí (ZOVK), pod které spadají okrsky v zahraničí, 
v nichž lze hlasovat pro kandidátní listinu této volební strany.  

V souvislosti se zavedením korespondenčního hlasování a v zájmu rovnoměrnějšího 
rozprostření hlasů ze zahraničí byl svět zákonem č. 268/2024 Sb. rozdělen na čtyři 
oblasti. Výsledky hlasování ze zahraničí se přidělí podle losu Státní volební komise 
čtyřem největším volebním krajům (hlavní město Praha a kraje Středočeský, 
Jihomoravský a Moravskoslezský). Každé oblasti musí být vylosován jiný volební kraj. 
Toto losování pochopitelně časově předchází samotné hlasování a uskutečnilo se již 
21. 5. 2025. 

Přehled rozdělení světa do oblastí je uveden v příloze č. 1 k zákonu o volbách do 
Parlamentu ČR. Jde o přibližně rovnoměrné rozdělení podle odhadovaného počtu 



2 
 

voličů. Rozdělení současně respektuje geografickou sourodost jednotlivých oblastí 
v zásadě podle kontinentů nebo jejich částí.  

OBLAST VOLEBNÍ KRAJ 

který byl oblasti přilosován Státní volební 
komisí dne 21. 5. 2025 pro volby do 
Poslanecké sněmovny 2025 

Oblast 1 = Západní Evropa  

zahrnuje území Andorry, Belgie, Francie, 
Irska, Lucemburska, Monaka, 
Nizozemska, Portugalska, Velké Británie 
a Španělska 

 

Moravskoslezský kraj 

Oblast 2 = Ostatní Evropa  

zahrnuje území států v Evropě 
s výjimkou těch, které spadají do Oblasti 
1; náleží sem i Kypr, Turecko a Rusko 

 

Jihomoravský kraj 

Oblast 3 = Amerika  

zahrnuje území států Ameriky, tj. států 
Severní, Jižní a Střední Ameriky, včetně 
ostrovních států, které se do této oblasti 
řadí, např. Kuba, Haiti, Bahamy, 
Dominikánská republika 

 

Středočeský kraj 

Oblast 4 = Ostatní svět  

zahrnuje území ostatních států, tj. států, 
které nespadají do Oblastí 1, 2 ani 3; 
v zásadě půjde o Austrálii, státy Afriky a 
Asie, včetně ostrovních států, které se 
k těmto kontinentům řadí 

 

Hlavní město Praha 

 
Přehled států a území podle zastupitelských úřadů spadajících pod jednotlivé oblasti 
je zveřejněn na internetových stránkách Ministerstva vnitra Rozdělení světa do oblastí 
pro účely hlasování v zahraničí a vylosované volební kraje pro jednotlivé oblasti pro 
volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2025 - Volby . 
Informace jsou k dispozici též na internetových stránkách Ministerstva zahraničních 
věcí Územní vymezení oblastí v zahraničí pro volby do Poslanecké sněmovny | 
Ministerstvo zahraničních věcí České republiky .  

Volební strana má právo delegovat svého zástupce do všech ZOVK, kandiduje-
li ve všech výše uvedených volebních krajích.  

https://mv.gov.cz/volby/clanek/rozdeleni-sveta-do-oblasti-pro-ucely-hlasovani-v-zahranici-a-vylosovane-volebni-kraje-pro-jednotlive-oblasti-pro-volby-do-poslanecke-snemovny-parlamentu-ceske-republiky-v-roce-2025.aspx
https://mv.gov.cz/volby/clanek/rozdeleni-sveta-do-oblasti-pro-ucely-hlasovani-v-zahranici-a-vylosovane-volebni-kraje-pro-jednotlive-oblasti-pro-volby-do-poslanecke-snemovny-parlamentu-ceske-republiky-v-roce-2025.aspx
https://mv.gov.cz/volby/clanek/rozdeleni-sveta-do-oblasti-pro-ucely-hlasovani-v-zahranici-a-vylosovane-volebni-kraje-pro-jednotlive-oblasti-pro-volby-do-poslanecke-snemovny-parlamentu-ceske-republiky-v-roce-2025.aspx
https://mzv.gov.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/korespondencni_volba/uzemni_vymezeni_oblasti_v_zahranici_pro.html
https://mzv.gov.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/korespondencni_volba/uzemni_vymezeni_oblasti_v_zahranici_pro.html


3 
 

Pokud kandiduje pouze v některém z výše uvedených volebních krajů, pak může 
delegovat zástupce jen do ZOVK při zastupitelských úřadech spadajících pod 
oblast, které byl vylosován volební kraj, ve kterém volební strana kandiduje. 

Příklad: 
Volební straně byla ve volbách do Poslanecké sněmovny zaregistrována kandidátní 
listina v Praze, Středočeském a Moravskoslezském kraji, ale nepodala ji v kraji 
Jihomoravském. Tato volební strana nebude moci delegovat členy do ZOVK, které 
zajišťují volby v oblastech, k nimž byl na základě losu Státní volební komise přiřazen 
Jihomoravská kraj. 
 

Kdo může být delegován za člena ZOVK? 

− státní občan České republiky, který ovládá český jazyk 
− v den složení slibu, který bude skládat po přicestování na zastupitelský úřad, je mu 

nejméně 18 let 
− není kandidátem ve volebním kraji, do kterého se u zastupitelského úřadu hlasuje 
− není omezen ve svéprávnosti 

 

Do kdy je možné do ZOVK delegovat? 

Delegovat 1 člena a 1 náhradníka do ZOVK lze nejpozději 30 dnů přede dnem voleb, 
tj. do 3. září 2025. V tento den do 16:00 místního času musí být delegace doručena 
příslušnému zastupitelskému úřadu nebo do datové schránky Ministerstva 
zahraničních věcí (MZV).  
  

Jak lze delegaci do ZOVK provést? 

− v listinné podobě (poštou nebo prostřednictvím doručovatele) 
− e-mailem podepsaným elektronickým podpisem zmocněnce nebo jím pověřené 

osoby 
− z datové schránky zmocněnce nebo jím pověřené osoby do datové schránky MZV; 

v takovém případě je třeba uvést, pro který zastupitelský úřad je delegace určena 
− osobně u příslušného zastupitelského úřadu 

 

Jaké jsou náležitosti delegace? 

U delegovaného člena i jeho náhradníka, je-li uveden, je třeba uvést jméno a příjmení, 
datum narození a adresu místa trvalého pobytu v ČR, pokud ji má. Velmi se doporučuje 
uvést též jejich e-mail, telefonní číslo a doručovací adresu (v ČR nebo v zahraničí). 

Dále se uvede jméno a příjmení zmocněnce volební strany, která delegaci provádí, 
popřípadě jméno a příjmení osoby, která je k tomuto úkonu zmocněncem pověřena 
a která kopii tohoto písemného pověření připojí.  



4 
 

Delegaci podepíše zmocněnec volební strany nebo osoba, která je k provedení 
delegace zmocněncem pověřena. Podpis není potřeba, je-li delegace prováděna 
z jejich datové schránky. 
 

Kdy vzniká členství v ZOVK? 

Členství vzniká složením slibu tohoto znění: "Slibuji na svou čest, že budu svědomitě 
a nestranně vykonávat svoji funkci a budu se při tom řídit Ústavou, zákony a jinými 
právními předpisy České republiky.". Slib skládá delegovaný zástupce tak, že se 
podepíše pod písemné znění slibu; tím se zároveň ujímá své funkce. 
 

Jak zaniká členství v ZOVK? 

− dnem ukončení činnosti komise, tj. patnáctým dnem po vyhlášení výsledků voleb 
Státní volební komisí 

− okamžikem, kdy předseda ZOVK obdrží písemné prohlášení o vzdání se funkce 
člena; toto písemné prohlášení nelze vzít zpět 

− okamžikem, kdy předseda ZOVK obdrží písemné odvolání člena tím, kdo jej 
delegoval 

− ve dnech voleb, nevykonává-li člen svoji funkci a jeho nepřítomnost trvá nepřetržitě 
déle než 2 hodiny 

− úmrtím 

− pozbytím státního občanství. 

Za člena, jehož členství zaniklo, povolá předseda ZOVK prostřednictvím vedoucího 
zastupitelského úřadu náhradníka téže volební strany, pokud ho volební strana při 
delegaci uvedla. Náhradník se stává členem ZOVK složením slibu. 
 

Z jakých dalších osob je ZOVK složena? 

ZOVK je složena z předsedy, zapisovatele a řadových členů. Předsedu, zapisovatele 
a dva členy jmenuje vedoucí zastupitelského úřadu. Další členové mohou být 
delegováni od volebních stran. ZOVK musí být alespoň tříčlenná. Nepodaří-li se 
jmenovat tříčlennou zvláštní okrskovou volební komisi, zajistí její úkoly vedoucí 
zastupitelského úřadu a zapisovatel.  
 

Jaké jsou úkoly ZOVK? 

− zajišťuje průběh hlasování ve zvláštním volebním okrsku, zejména dozírá 
na správné odevzdání hlasovacích lístků a dbá o pořádek ve volební místnosti 

− sčítá hlasy, včetně hlasů odevzdaných korespondenčně, a vyhotovuje zápis 
o průběhu a výsledku hlasování ve zvláštním volebním okrsku, 

− předává volební dokumentaci zastupitelskému úřadu. 



5 
 

Jak je to se školením členů ZOVK? 

Ministerstvo vnitra, Ministerstvo zahraničních věcí a Český statistický úřad společně 
připravují metodické materiály a pokyny pro členy ZOVK, které jsou buď veřejně 
přístupné na internetových stránkách těchto úřadů nebo jim budou poskytnuty 
v souvislosti s jejich jmenováním a delegací do komise. 
 

Jaké jsou nároky členů ZOVK? 

Člen ZOVK má nárok na zvláštní odměnu za výkon funkce ve stejné výši jako člen 
okrskové volební komise v ČR. Předsedovi náleží odměna ve výši 2 200 Kč, 
zapisovateli 2 100 Kč a řadovému členovi 1 800 Kč.  

Člen ZOVK má nárok na volno v nezbytně nutném rozsahu a na náhradu mzdy, platu, 
služebního příjmu nebo odměny ve výši průměrného výdělku od uvolňujícího 
zaměstnavatele. Pokud není v pracovním nebo služebním poměru, avšak je výdělečně 
činný (OSVČ), přísluší mu paušální náhrada ušlého výdělku za dobu výkonu funkce 
člena ZOVK.  

Odměnu a paušální náhradu ušlého výdělku členům ZOVK vyplatí do 30 dnů po 
ukončení činnosti komise zastupitelský úřad, u kterého byla ZOVK zřízena, v měně 
příslušného státu, a to podle kursu vyhlašovaného Českou národní bankou ke dni 
voleb. 

Náklady spojené s vysláním delegovaného člena do ZOVK (např. letenka, ubytování 
a stravování) nejsou hrazeny ze státního rozpočtu. 

 

 


